CADERNOS

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  FAZENDA

DECRETO  2389  DE  15  DE  DEZEMBRO  DE  2025.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE BROCHIER

DECRETO 2389 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

Abre Crédito Suplementar na importancia de R$       80.600,00 (
Oitenta Mil e Seiscentos Reais) e da outras providências. 

JOSÉ HENRIQUE DAPPER, PREFEITO MUNICIPAL DE BROCHIER, RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com
a Lei Municipal LEI 1938.2024 DECRETA:

Art 1. - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de  R$       80.600,00 ( Oitenta Mil e Seiscentos Reais ) sob a seguinte
classificação econômica e programática 

0600 - SECRETARIA DA EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO
0601 -  MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE
2007 - MANUTENÇÃO  ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

[...]

conferidas pelo artigo 61, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito especial
por auxílios e convênios no valor de R$ 382.000,00 (Trezentos e oitenta e dois mil reais) com a
seguinte especificação:

Órgão: 5
SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIO E
TRÂNSITO

Unidade: 1 SECRETARIA DE VIACAO E INTERIOR
Função: 15 URBANISMO
Subfunção: 451 INFRAESTRUTURA URBANA

Programa 101
CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO

[...]

União, por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, e o Município
de Brochier/RS, com a finalidade de aquisição de máquinas e equipamentos.

Art. 3º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito especial
por auxílios e convênios no valor de R$ 286.500,00 (Duzentos e oitenta e seis mil e quinhentos
reais) com a seguinte especificação:

Órgão: 5
SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIO E
TRÂNSITO

Unidade: 1 SECRETARIA DE VIACAO E INTERIOR
Função: 15 URBANISMO
Subfunção: 451 INFRAESTRUTURA URBANA

Programa 101
CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO

[...]

União, por intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, e o Município
de Brochier/RS, com a finalidade de aquisição de máquinas e equipamentos.

Art. 5º  As contrapartidas indicadas na clausula 6ª dos convênios nº
981671/2025, de R$ 13.627,21 (Treze mil, seiscentos e vinte e sete reais e vinte e um centavos);
e nº 981678/2025, de R$ 103.075,00 (Cento e três mil e setenta e cinco reais), terão a cobertura
na seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 5
SECRETARIA MUN DE OBRAS, SERVIÇOS VIÁRIO E
TRÂNSITO

Unidade: 1 SECRETARIA DE VIACAO E INTERIOR
Função: 15 URBANISMO
Subfunção: 451 INFRAESTRUTURA URBANA

Programa 101
CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO